baptismus statim consequitur suum effectum (S. THOM., 3, q. 69, a. 10). — *Character in baptismo impressus recedente fictione præcedentia peccata remittit quoad culpam et pœnam* (S. BONAV., iv, dist. 4, p. 1, a. 2, q. 3). — Tel est, à la suite de S. Augustin (1), l'enseignement formel et unanime des théologiens soit avant soit après le Concile de Trente. En faveur de la « reviviscence » de notre sacrement (2), une circonstance milite spécialement : c'est que le péché originel et les péchés mortels commis avant le Baptême ne peuvent être remis que par le sacrement du Baptême ou par le Baptême de désir : or, dans le cas en question, ni l'un ni l'autre ne sont possibles. — La raison générale et intrinsèque qui explique et démontre la possibilité de cette reviviscence, c'est ce fait que le sacrement du Baptême n'est point complètement passé, qu'il persévère encore et subsiste en quelque sorte dans le caractère baptismal et qu'en vertu de ce caractère il continue d'appeler et d'exiger la grâce du Baptême dès que, du côté du sujet, il n'y a plus d'obstacle à la collation de la grâce (3). *In baptismo imprimitur character, qui est immediata causa disponens ad gratiam et ideo quum fictio non auferat characterem, recedente fictione, quæ effectum characteris impediēbat, character qui est præsens in anima, incipit habere effectum suum et ita baptismus recedente fictione effectum suum consequitur* (S. THOM., iv, dist. 4, q. 3, a. 2, sol.

(1) Supposons le cas où quelqu'un reçoit le Baptême avec « fiction » (*fictus*), c'est à-dire en manifestant une foi et des sentiments de pénitence qui n'existent pas en réalité. Évidemment, à cause de cette mauvaise disposition, les péchés ne peuvent lui être remis. Mais si, plus tard, il se confesse avec une véritable contrition, sortant ainsi de l'état coupable qui était le sien, il reçoit alors, sans être baptisé à nouveau, l'entière rémission de ses péchés. L'obstacle une fois écarté, le Baptême qui avait été administré valablement, commence à produire ses effets salutaires pour la rémission des péchés (*ad remissionem peccatorum jam prodesse incipit sacramentum S. Aug., de bapt., l. 1, c. 12, n. 18*).

(2) *Prima justificatio seu regeneratio spiritualis fieri non potest sine baptismo in re vel in voto* (THOM., sess. 6, cap. 4). *At in casu baptismi valide, sed cum obice gratiæ suscepti, regeneratio fieri non potest per novum baptismum, quum baptismus valide collatus reiterari nequeat, neque etiam per ejus votum, nam desiderari non potest novus baptismus, utpote prohibitus. Ergo superest, ut remoto obice regeneratio fiat per baptismi antea valide suscepti reviviscentiam* (ANTOINE, *De sacr. in gen.* c. 3, a. 6).

(3) *Non obstat, quod baptismus tunc non existat, quando fit illa præcedentium peccatorum remissio, quia baptismus, quum non tam virtute inexistente, quam assistente operetur, etiam postquam esse desiit, ad effectum suo modo, i. e. tanquam signum efficax cooperari potest, maxime quum non omnino transierit, sed secundum aliquid permaneat, nempe secundum characterem* (ESTIVS, iv, dist. 4, § 12).

3). — On comprend aussi pourquoi et comment, en certains cas, le Baptême et la Pénitence produisent simultanément leurs effets propres, alors que, régulièrement parlant, ils sont distincts *ratione temporis*. Le défaut de disposition est-il écarté par le sacrement de la Pénitence, ce sacrement efface alors tous les péchés commis après le Baptême (1), et, en même temps, il écarte l'obstacle à l'infusion de la grâce baptismale qui, de son côté, efface le péché originel et toutes les fautes commises avant le Baptême. *Fictio non removetur per baptismum, sed per pœnitentiam subsequenter, qua remota baptismus aufert omnem culpam et reatum omnium peccatorum præcedentium baptismum et etiam simul existentium cum baptismum. Et sic ad baptismi effectum consequendum concurrunt baptismus et pœnitentia, sed baptismus sicut causa per se agens, pœnitentia sicut causa per accidens, i. e. removens prohibens* (S. THOM., 3. q. 69, n. 10, ad 2).

e) A la suite de Pierre Lombard, les théologiens se demandent ce que l'homme déjà justifié par le Baptême de désir obtient en outre par la réception réelle du sacrement, réception qui demeure nécessaire (2) (ACT., x, 44, sqq.). Les biens que la réception réelle du sacrement apporte à l'homme déjà sanctifié, sont multiples (3). — Tout d'abord, le caractère sacramentel est imprimé dans l'âme et ainsi se consomme l'union extérieure du baptisé avec l'Église. *Multum confert baptismus etiam jam per fidem justificato, quia accedens ad baptismum quasi ramus a columba portatur in arcam; ante intus erat iudicio Dei, sed nunc etiam iudicio Ecclesiæ intus est* (PETR. LOMB., IV, dist. 4, p. 2, c. 6). — Ensuite, la rémission des péchés se complète par l'entière rémission

(1) La fiction formelle (*fictio formalis*), c'est-à-dire le manque conscient et volontaire de la disposition requise. — manque coupable, par conséquent — doit être regardée comme une faute commise après le Baptême en tant qu'elle subsiste après l'impression du caractère et qu'elle empêche l'infusion de la grâce sacramentelle. Il faut donc accuser en confession le sacrilège commis ainsi dans la réception du Baptême. *Tam de fictione quam de peccatis postea perpetratis est pœnitentia imponenda* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 2, q. 3. — Cfr. AVERSA, 3. q. 69, sect. 3).

(2) Sanctificatus in utero baptizari debet baptismum aquæ, sicut baptizatus baptismum fluminis. Et est ratio triplex: prima propter bonum obedientiæ, quia Deus præcepit, ut omnes qui nascuntur renascantur aqua; secunda propter humilitatem, quia debet se reputare peccatorem et indigere Christi redemptione; tertia propter unitatem, ut ab aliis membris Christi non discordet (S. BONAV., IV, dist. 6, p. 2, a. 1, q. 2).

(3) Jam justificati si postea baptizantur, quamvis non recipiant effectum baptismi, qui est peccati purgatio, tamen recipiunt alios baptismi effectus, qui sunt characteris impressio, fidelium ab infidelibus distinctio, gratiæ augmentatio, pœnæ remissio et fomitis major repressio (RICHARD. A MED., IV, dist. 4, q. 2).

de la peine (*plenior remissio peccatorum quantum ad liberationem a tota pœna* — S. THOM., 3, q. 69, a. 4, ad 2). — En outre, il va de soi que la grâce et les vertus gagnent en plénitude (*plenior copia gratiæ et virtutum* — S. THOM.), en même temps que la concupiscence est affaiblie. *Qui mundus accedit, ibi fit mundior et omni habenti ibi amplius datur* (PETR. LOMB., l. c.). — Enfin, la réception réelle du sacrement donne à l'âme une plus grande assurance que les péchés sont pardonnés (Cfr. ESTIUS, IV, dist. 4, § 22).

1) Le Baptême a-t-il chez tous les adultes une efficacité également parfaite (*utrum baptismus in omnibus æqualem habeat efficaciam* — S. BONAV.) ? Pour répondre à cette question, il faut distinguer entre les différents effets du sacrement. *Prima res baptismi est character, secunda est infusio gratiæ, tertia est restitutio innocentie* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 3). — Relativement au caractère et à l'innocence baptismale, il n'y a pas de différence, d'inégalité, de degré, en tant que cette innocence est prise négativement, pour la libération totale de toute culpabilité et de toute peine. Nul n'est « plus » baptisé que tel ou tel autre (*magis baptizatus*); la rémission du péché et de la peine est complète en elle-même et, par conséquent, égale, bien que le nombre et la gravité des fautes pardonnées puissent n'être point les mêmes chez les différentes personnes qui sont baptisées (1). — Au contraire, la grâce du Baptême (*gratia novitatis*) est reçue dans une mesure plus abondante par ceux qui s'approchent du sacrement avec plus de piété et de dévotion (2). *Effectus baptismi quoad characteris impressionem et innocentie restitutionem in omnibus æqualis est; mensura tamen gratiæ in adultis secundum eorum dispositionem est major vel minor, at eadem gratia omnia, etiam plurima, peccata delet* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 3). — Si, entre ceux qui ont été baptisés, il en est dont la vie est plus vertueuse et plus parfaite, ce n'est pas toujours parce qu'ils ont reçu plus abondamment la grâce du Baptême; ce peut être aussi parce qu'ils profitent mieux de cette grâce. *Quod in baptizatis major vel minor gratia apparet, potest*